Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 22
25.01.2022                                                                                                   Москва
заседания Ученого совета
Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)

Форма проведения: очная, с использованием электронных средств коммуникации (платформа JITSI)

Председатель	 –		Е.А. Крук
Ученый секретарь	 – 	В.П. Симонов

Участвововали члены Ученого Совета:
И.Р.Агамирзян, С.А.Аксенов, С.Ю.Артамонов, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, А.В.Вишнеков, Е.В.Выборный, О.О.Евсютин, А.А.Елизаров, И.А.Иванов, Д.А.Королёв, Е.А.Крук, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, А.В.Парусникова, С.Н.Полесский, В.Б.Прохорова, А.В.Романов, В.В.Романов, А.В.Сергеев, В.П.Симонов, Г.А.Смирнова, В.А.Старых, С.Р.Тумковский, Л.Н.Щур
Всего:  26 участников

Кворум имеется. Заседания правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ

    Вручение наград преподавателям и студентам МИЭМ НИУ ВШЭ

1. Об итогах обучения студентов МИЭМ в 2021/2022 учебном году (докл. – начальник Отдела организации, планирования и контроля учебного процесса Г.А.Смирнова)

2. О мерах по социальной поддержке студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2020 /2021 учебном году (докл. – менеджер Отдела развития карьеры В.И.Агафонов)

3. Об утверждении Плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ в 1 полугодии 2022 года (докл. –  ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симонов)

    Вручение наград преподавателям и студентам МИЭМ НИУ ВШЭ

  За успешную реализацию проекта по созданию экскурсионного гида с элементами дополненной реальности для дома Дурасова Благодарственные письма ректора НИУ ВШЭ вручены следующим сотрудникам, студентам и выпускникам МИЭМ НИУ ВШЭ:
Чувалдину Никите Сергеевичу – выпускнику МИЭМ 2019 г.,
Цуркану Андрею Александровичу – бакалавру 2 г.о. образовательной программы инфокоммуникационные технологии и системы связи,
Рахимовой Диане Равшан Кизи – аспирантке 1 г.о. аспирантской школы по техническим наукам,
Егорову Дмитрию Сергеевичу – бакалавру 4 г.о. образовательной программы Прикладная математика
Фирсовой Марине Евгеньевне – выпускнице МИЭМ 2021 г.,
Самойленко Павлу Игоревичу – выпускнику МИЭМ 2021 г.,
Мотайленко Илье Александровичу – программисту, инженеру УЛ 3Д визуализации и компьютерной графики, преподавателю Департамента компьютерной инженерии МИЭМ

  За работу над проектом по созданию виртуального гида с элементами дополненной реальности для Дома Дурасова почетной грамотой НИУ ВШЭ награждается
Ролич Алексей Юрьевич – старший преподаватель Департамента компьютерной инженерии МИЭМ
    За второе место в четвертом Межвузовском конкурсе  студенческих проектов «IT Академии Samsung» в номинации «Интернет вещей» за проект «Шеринг апартаментов», реализованный в сотрудничестве с компанией Rightech (научные руководители: старший преподаватель МИЭМ Ролич Алексей Юрьевич и генеральный директор компании Rightech Илья Быкони) награждены дипломами Samsung Electronics следующие студенты МИЭМ НИУ ВШЭ:
Никита Сиротинский - бакалавр 4 г.о. образовательной программы “Информатика и вычислительная техника”;
Тагир Ракипов - бакалавр 4 г.о. образовательной программы “Информатика и вычислительная техника”
Михаил Матвеев - бакалавр 4 г.о. образовательной программы “Информатика и вычислительная техника”
    За проект «Система мониторинга загрязнения воздуха» (научные руководители: профессор МИЭМ Восков Леонид Сергеевич и ментор проекта Андрея Пересадько из Исследовательского центра Samsung в России) в четвертом Межвузовском конкурсе  студенческих проектов «IT Академии Samsung»  в специальной номинации «Выбор Samsung», присуждаемой  внутренним жюри Samsung за выдающийся уровень исполнения и за социальную и общественно важную составляющую, дипломом Samsung Electronics награжден Иван Большаков - магистрант 2 г.о. магистерской программы «Инжиниринг в электронике» МИЭМ НИУ ВШЭ.

1. СЛУШАЛИ:
Г.А.Смирнову – Об итогах обучения студентов МИЭМ в 2021/2022 учебном году
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию к сведению

2. СЛУШАЛИ:
В.И.Агафонова – О мерах по социальной поддержке студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2020 /2021 учебном году
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию к сведению

3. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – Об утверждении Плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ в 1 полугодии 2022 года
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на 1 полугодие 2022 года (приложение 2)

(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за - 26, против – нет, воздержалось – нет)

Председатель Ученого совета						Е. А.Крук

Ученый секретарь								В.П.Симонов

Приложение  № 1
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 25 января 2022г. № 22

Список приглашённых

Агафонов В.И. – менеджер Отдела развития карьеры Управления развития карьеры и взаимодействия с выпускниками,
Восков Л.С. – с.н.с. Научной лаборатории Интернета вещей и киберфизических систем, профессор-исследователь ДКИ,
Ролич А.Ю. – старший преподаватель ДКИ,
Седова Т.Л. – помощник директора

Приложение  № 2
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 25 января 2022г. № 22

План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ  в 1-м полугодии 2022 г.

	[bookmark: _GoBack]

	УТВЕРЖДЕН
Ученым советом
МИЭМ НИУ ВШЭ
(протокол от 25.01.2022 № 22

План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ в 1 полугодии 2022 года

	№№
п/п
	Содержание вопроса
	Ответственный

	25 января 2022г.

	1
	Об итогах обучения студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2020/2021 учебном году
	Г.А.Смирнова

	2
	О мерах по социальной поддержке студентов МИЭМ НИУ ВШЭ в 2020/2021 учебном году.
	В.И.Агафонов

	3
	Об утверждении Плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ в I полугодии 2022 года
	В.П.Симонов

	Разное:

	08 февраля 2022г.

	1
	О результатах работы Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовой кафедры,  в 2021 году
	В.А.Старых

	2
	Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы бакалавриата «Информатика и вычислительная техника»
	С.Н.Полесский

	3
	О результатах работы Физико-математической школы МИЭМ
	С.Г.Чернацкий

	Разное:

	01 марта 2022г.

	1
	О результатах работы Департамента прикладной математики МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовой кафедры,  в 2021 году
	А.В.Белов

	2
	Об организации обучения и работе академического совета образовательных программ бакалавриата «Прикладная математика» и «Информационная безопасность» и специалитета «Компьютерная безопасность»
	Е.А.Буровский.
Ф.И.Иванов,
А.Б.Лось

	Разное:

	05 апреля 2022г.

	1
	Отчет о финансово-экономических итогах работы МИЭМ НИУ ВШЭ в 2021 году. Представление Плана финансово-экономической деятельности МИЭМ НИУ ВШЭ на 2022 год
	Е.А.Крючкова

	2
	О результатах работы Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, включая участие базовых кафедр,  в 2021 году
	Б.Г.Львов

	3
	Об организации обучения и работе академического совета образовательной программы бакалавриата «Инфокоммуникационные технологии и системы связи»
	И.Н.Назаров

	Разное:

	26 апреля 2022г.

	1
	О приемной кампании в 2022 году
	  А.Е.Абрамешин

	2
	О результатах первой волны приема в аспирантуру
	И.С.Монахов

	3
	О подготовке к встрече с ветеранами Великой Отечественной войны
	В.И.Агафонов

	Разное:

	05 июня 2022г.

	1
	О научной деятельности МИЭМ НИУ ВШЭ в 2021/2022 учебном году
	С.А.Аксенов

	2
	О результатах проектной сессии
	М.И.Чуяшкин

	Разное:

6